
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 38  del 23-03-2018

OGGETTO: Attivazione e individuazione Responsabili del Casellario dell'Assistenza -
Direttiva-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Trovato Alfonso Vice Sindaco. Assente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Assessore. Assente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre, del mese di marzo, alle ore 11:00,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in esercizio

provvisorio essendo stato prevista la scadenza per l'approvazione del bilancio al 28/02;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Enrico Platania f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Attivazione e individuazione Responsabili del Casellario dell'Assistenza -
Direttiva-.

Richiamati:

il D.L. 31 maggio 2010 n. 78 , convertito nella L. 30 luglio 2010 n. 122, artt. 13 e 38;•

il D.M. 8 marzo 2013 di istituzione della Banca dati delle prestazioni sociali agevolate prima•
componente del Casellario dell’Assistenza;
il D.M. 16 dicembre 2014 n. 206 - pubblicato in G.U. n. 57 del 10 marzo 2015 ed entrato in vigore il 25
marzo 2015;
il Decreto legislativo di contrasto alla povertà n. 147/2017, in particolare all’articolo 24 di detta•

norma;

-   Premesso che:

in esecuzione del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, è stato istituito il Casellario•

dell'Assistenza presso l'INPS che rappresenta l'anagrafe generale delle prestazioni assistenziali,  condivisa
tra tutte le amministrazioni centrali dello Stato, degli enti locali, le organizzazioni e gli organismi non
profit gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie che forniscono i dati e le informazioni
contenute negli archivi e banche dati per la migliore gestione della rete dell'assistenza sociale, dei servizi
e delle risorse;

 in materia di contrasto alla povertà, sono state previste implementazioni del sistema (sistema•

informativo ISEE, banca dati ReI), finalizzate a creare una più ampia rete di informazioni integrate anche
con quelle raccolte in altre banche dati (nuovo sistema informativo sanitario, banca dati collocamento
mirato, ecc.);

 sono state introdotte anche specifiche sanzioni per il mancato invio dei dati e delle informazioni, che•

costituisce illecito disciplinare e determina, in caso di accertamento di fruizione illegittima di prestazioni
non comunicate, responsabilità erariale del funzionario responsabile dell’invio;

 l’amministratore locale, nella qualità di rappresentante legale o facente funzione dell’Ente, oltre ad•
avere i compiti di supervisione e controllo sugli accessi,  individua gli operatori delegati alla trasmissione
telematica dei trattamenti assistenziali sociali agevolate, per le quali permane l'obbligo di comunicazione
al SIUSS, nelle modalità previste per il Casellario dell'Assistenza, comprese le segnalazioni relative a
trattamenti indebitamente percepiti e l’introduzione di sanzioni per i soggetti inadempienti;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

- Ravvisata la necessità di individuare, per esigenze organizzative dell'Ente, i dipendenti responsabili
dell'invio dei dati e delle informazioni contenute nei propri archivi, gestori di forme di previdenza e
assistenza, espressamente tenuti a trasmettere telematicamente all'INPS le prestazioni erogate, accedendo
alla piattaforma, mediante codice fiscale e l'utilizzo di apposito PIN, sul sito dell'Istituto (www.inps.it
>Tutti i servizi> Casellario dell'Assistenza);

Per tutto quanto premesso:
DISPONE

1) Di nominare, per esigenze organizzative dell'Ente, in relazione al ruolo ricoperto, i
dipendenti/responsabili, gestori di forme di previdenza e assistenza, espressamente tenuti a trasmettere
telematicamente all'INPS, i dati e le informazioni contenute nei propri archivi delle prestazioni erogate,
accedendo alla piattaforma mediante codice fiscale e PIN sul sito dell'Istituto (www.inps.it >Tutti i
Servizi>Casellario dell'Assistenza):
Accorso Maria Grazia - Contributi economici a integrazione del reddito- cat. C1•
Piscitello Vincenza - Contributi economici (Agevolazioni per servizi di Pubblica utilità)- cat.C (part-time)•
Presburgo Rosalba -  Contributi per servizi alla persona.cat.C (part-time)•
Asaro Maria Assunta -  Contributi economici per servizi scolastici - cat.C (part-time)•
Mascali  Maria Giuseppa- Contributi economici per alloggio- cat.C (part-time)•
Castoro Filippo-  Contributi economici per l'inserimento lavorativo- Cat. C (part-time)•

2) Di stabilire che il personale individuato quale responsabile dell'invio dovrà operare nel rispetto diquanto previsto dalla Legge n. 241/90 e dal Regolamento sul procedimento amministrativo vigente.

3) Si disporre la trasmissione della presente direttiva ai Responsabili individuati per porre in essere gli
adempimenti previsti.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA GRAZIA ACCORSO

IL SINDACO

f.to  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Attivazione e individuazione Responsabili del Casellario dell'Assistenza - Direttiva-”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 22-03-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA GRAZIA ACCORSO)

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Attivazione e individuazione Responsabili del Casellario dell'Assistenza - Direttiva-”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Tale nomina non comporta impegno di spesa a carico del bilancio

Sede Municipale 22-03-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 38 del 23-03-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23-03-2018  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23-03-2018

Pag. 8


